
事 務 連 絡 
令和 2 年 5 月 21 日 

 
 
都道府県歯科医師会会長              各 位 
 
 

公益社団法人 日本歯科医師会 
新型コロナウイルス感染症対策本部 

 
 
 

歯科医師による新型コロナウイルスの 
PCR 検査導入に伴う E システム（e-learning）教育研修の実施について 

 
 日頃より、本会会務運営に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、新型コロナウイルス感染症対策の一環として、国は歯科医師による PCR 検査のた

めの検体採取の実施に係る法的な整理を行い、都道府県医師会および郡市区医師会が運営

する PCR 検査センターにおける検査体制の強化を促しております。 
本会では、国の要請に応えるべく、E システム（e-learning）を用いた適切な受講体制を

整え、PCR 検査に必要な教育研修を下記のとおり実施いたします。 
なお、実技実習は別途、都道府県等で行われます。研修の修了後、直ちに歯科医師が検

査業務にあたることはありませんが、地域医師会等が運営する「地域外来・検査センター」

から郡市区歯科医師会等へ協力要請があった場合に当該歯科医師を派遣する対応となりま

す。 
また、本会未入会の歯科医師で、同研修の受講を希望する場合には、受講状況を把握す

る必要から、別途の受講申込書に必要事項を記入の上、貴会を通じて本会学術課・日本歯

科医学会事務局までご送付ください。 
加えて、貴都道府県内において実際に歯科医師が PCR 検査の業務にあたった場合には、

本会までご報告ください。 
ご多用中のところ誠に恐縮に存じますが、本研修の趣旨をご理解の上、貴会会員へのご

周知方につきまして、貴職のご高配を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
 

１．日  時：2020 年（令和 2 年）5 月 21 日（木）正午より 
２．研修教材：JDA E-system（https://www.nskjs.jda.or.jp/webpc/login.aspx） 
３．対  象：歯科医師（日本歯科医師会会員および日歯未入会者） 
４．受 講 費：無料 
 

（別添） 
１．実施要領    
２．研修教材一覧  
３．受講申込書   
４．フローチャート 

お問合わせ先 

公益社団法人日本歯科医師会 

学術課・日本歯科医学会事務局 

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-1-20

TEL 03-3262-9213 FAX 03-3262-9885 

E-mail  esystem_support@jda.or.jp 


